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Andrzej Hoffmann - S-KLIR

POLITYKA TRANSPORTOWA BYDGOSZCZY

Podróż samochodem - w ostateczności

Położona u ujścia Brdy do Wisły Bydgoszcz uzyskała prawa miejskie 
670 lat temu, za panowania króla Kazimierza Wielkiego. Można zatem rzec, że 
jest miastem „w średnio starszym wieku”. Miała, jak niemal każdy gród, swoje 
wzloty i upadki. W XVI wieku należała do największych miast w Koronie, a dwa 
wieki później, w wyniku wojen i epidemii, które zdziesiątkowały ludność, popa-
dła w ruinę. Wybudowanie w 1774 roku kanału żeglownego, który połączył ze 
sobą szlaki wodne zachodniej Europy z Wisłą, a połowie XIX wieku linii kolejowej 
stworzyło możliwości rozwoju handlu, a wraz z nim miasta. Na przełomie XIX 
i XX wieku powstała dzisiejsza zabudowa Śródmieścia i otaczających je dzielnic. 
Pod względem liczby mieszkańców Bydgoszcz jest obecnie ósmym co do wiel-
kości miastem w Polsce. Liczy ok. 360 tysięcy mieszkańców. W okresie ostatnie-
go półwiecza ilość ich powiększyła się trzykrotnie.

Dzisiejsza Bydgoszcz różni się znacznie od miasta z końca XX wieku, co 
zaskakuje przybyszów, którzy dawno jej nie odwiedzali. Wzrok przyciągają odre-
staurowane budynki Starego Miasta i Śródmieścia, jak i wkomponowane w za-
budowę nowe obiekty o ciekawej architekturze. Miasto zaczyna wykorzystywać 
też jeden ze swoich atutów, jakim jest Brda, przecinająca Śródmieście z zachodu 
na wschód. Bardzo bliskie sąsiedztwo rzeki i zwartej XIX-wiecznej zabudowy 
sprawiło, że Bydgoszcz nazywana jest Wenecją Północy. Zrewitalizowana nie-
dawno malowniczo położona w centrum miasta Wyspa Młyńska oraz postę-
pująca przebudowa nabrzeży wijącej się rzeki i zagospodarowanie otoczenia 
starego, nieczynnego już kanału przyciągają bydgoszczan, którzy coraz licznej 
wybierają je jako miejsce spaceru, przejażdzki rowerowej, lądowej lub wodnej.
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Pomimo widocznej poprawy warunków życia mieszkańców, jest jeszcze 
wiele rzeczy do zrobienia, w tym również w usprawnieniu obsługi transporto-
wej. Rozwój przestrzenny miasta, a co za tym idzie wydłużanie się codziennych 
podróży, oraz trwający od lat dziewięćdziesiątych ub. wieku boom motoryza-
cyjny (obecny wskaźnik to ponad 500 s.o. / 1000 mieszkańców) spowodował, 
że Bydgoszcz, jak każde większe miasto, boryka się z zaspokojeniem potrzeb 
transportowych swoich mieszkańców. Niedoinwestowana sieć drogowa oraz 
trwający od wielu lat zastój w rozbudowie sieci tramwajowej stały się przyczyną 
powstawania coraz większego zatłoczenia na bydgoskich jezdniach. Co więcej, 
w 1990 roku podjęto decyzję o likwidacji zawieszonego na czas przebudowy 
sieci gazowej w ul. Dworcowej, połączenia tramwajowego z główną stacją ko-
lejową. Zastanawiano się nawet nad całkowitą likwidacją torowisk tramwajo-
wych w mieście uzasadniając to wysokimi kosztami utrzymania infrastruktury 
i taboru.
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Nic więc dziwnego, że zdecydowana większość bydgoszczan wybierała 
swój własny lub zaproponowany przez sąsiada środek transportu, którym nie-
stety nie był jednoślad. Skutkiem tego korzystający z samochodów coraz więcej 
czasu (i nerwów) tracili, stojąc w korkach. Przekonywanie bydgoskich włodarzy, 
że żadne duże miasto nie jest w stanie tak rozbudować swojej sieci drogowej, 
aby zapewnić mieszkańcom w miarę swobodne podróżowanie samochodami, 
wreszcie zaowocowało. W 1996 roku podjęta została przez Radę Miejską Uchwa-
ła w sprawie przyjęcia kierunków realizacji polityki transportowej w Bydgosz-
czy, preferującej m.in. rozbudowę i modernizację sieci torowisk tramwajowych 
z torami o prześwicie toków szyn 1000 mm, słusznie widząc w nowoczesnym 
taborze szynowym nadzieję na zdecydowaną poprawę warunków ruchu w mie-
ście. Wówczas jeszcze nie wiedziano, że taki tabor będzie produkowany wkrótce 
w Bydgoszczy.
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Po latach oczekiwania dwie z trzech wymienionych w Uchwale priory-
tetowych inwestycji tramwajowych doczekały się realizacji. W 2012 roku przy-
wrócono połączenie tramwajowe z dworcem kolejowym, tym razem już po wy-
dzielonym torowisku, a na początku 2016 roku oddano do eksploatacji nowy 
9,5-kilometrowej długości odcinek dwutorowej linii do dzielnicy Fordon. Oba 
przedsięwzięcia mogły powstać dzięki sporym dotacjom unijnym. W kolejce 
czeka trzecia z wymienionych inwestycji, a mianowicie spięcie torowisk dolnego 
i górnego tarasu miasta nowym, śródmiejskim odcinkiem wzdłuż ul. Kujawskiej. 
Na tym nie kończą się plany rozwoju sieci tramwajowej. Przekonanie o potrzebie 
posiadania tak sprawnego środka transportu, jakim jest tramwaj, jadący z nada-
nym mu priorytetem po wydzielonych z jezdni torowiskach, wyzwala chęć bu-
dowy kolejnych odcinków oraz węzłów przesiadkowych.
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Obszarem odczuwającym najbardziej rozwój motoryzacji jest oczy-
wiście Śródmieście z jego wąskimi ulicami i zwartą zabudową. Hałas uliczny 
i emisja spalin zniechęca do przebywania w tej części Bydgoszczy, nie mówiąc 
już o zamieszkiwaniu w niej. Zgodnie z przyjętą przez Radę Miejską strategią 
zrównoważonego rozwoju miasta podejmowane są różnego rodzaju działania 
mające na celu odciążenie Śródmieścia z uciążliwego ruchu kołowego. Obok 
wprowadzonych na jego obszarze opłat za parkowanie samochodów i zreali-
zowanych inwestycji tramwajowych, dających już zauważalne efekty, kolejnym 
priorytetem nadanym miejskim środkom transportu publicznego stało się wy-
dzielanie na jezdniach (nie tylko w centrum miasta) pasów ruchu przeznaczo-
nych tylko dla autobusów i taksówek, na ogół kosztem innych pojazdów. Tego 
rodzaju działania skracają osobom korzystającym z tych środków transportu 
czas podróży zdecydowanie.

Wyeliminowanie z obszaru Śródmieścia przynajmniej części pojazdów 
dwuśladowych stwarza miejsce na budowę tras rowerowych, o które od lat do-
pominają się mieszkańcy. Kolejne ścieżki lub pasy rowerowe są pożadane nie 
tylko w Śródmieściu, ale także w innych dzielnicach miasta. Furorę wręcz robi 
w Bydgoszczy rower aglomeracyjny. Korzystają z niego chętnie zarówno młodzi 
jak i starsi mieszkańcy, i to nie tylko w celach rekreacyjnych, ale przede wszyst-
kim w codziennych dojazdach do szkól i uczelni oraz do pracy, czy po zakupy. 
Wielu osobom rower zastąpił samochód, którym nie wszędzie można było do-
trzeć. Utwierdza to w przekonaniu o konieczności budowy nie tylko bardziej 
zagęszczonej sieci ścieżek dla jednośladów, ale również kolejnych stacji rowero-
wych, lokalizowanych w coraz liczniejszych węzłach przesiadkowych.

W oferowanej mieszkańcom palecie usług transportowych wykorzysta-
no ponownie rzekę, z tą różnicą, że przed laty przewożono ludzi i towary pro-
mami w poprzek, z jednego brzegu na drugi, a obecnie żegluga odbywa się 
wzdłuż głównym nurtem, na coraz dłuższym odcinku. Pływające po Brdzie od 
kilku lat, od maja do września, tramwaje wodne traktowane są, przynajmniej na 
razie, bardziej jako atrakcja turystyczna, a nie jako środek transportu publiczne-
go, uzupełniający usytuowane po obu stronach rzeki lądowe linie tramwajowe. 
Nie oznacza to, że w przypadku rozbudowy infrastruktury tramwaju wodnego 
o kolejne przystanki, co stopniowo obecnie ma miejsce, oraz zakupu szybszych 
jednostek pływających, proporcje mogą się odwrócić.
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Nad sprawnym współdziałaniem poszczególnych podsystemów trans-
portowych w mieście, wyłączając sezonowo funkcjonujący tramwaj wodny, czu-
wa od niedawna system centralnego zarządzania ruchem i transportem publicz-
nym (ITS). Zadaniem tego systemu jest kontrolowanie ruchu samochodowego 
na sieci drogowej w mieście i zarządzanie nim w celu zmniejszenia stanu zatło-
czenia na jezdniach, a tym samym spowodowanie wzrostu bezpieczeństwa ru-
chu. Stwarzanie jednocześnie preferencji dla środków transportu publicznego, 
w tym skordynowanie na węzłach przesiadkowych rozkładów jazdy, nie tylko 
skraca czas podróży tramwajem czy autobusem, ale też powoduje obniżenie 
kosztów przewozów. Wszystko to razem przyczynia się też do poprawy stanu 
środowiska naturalnego.
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Andrzej Pastwa - Tramwaj Fordon Sp. z o.o

Budowa linii tramwajowej  
do dzielnicy Fordon w Bydgoszczy                 
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Natalia Nazaruk - ZDMiKP Bydgoszcz

Tramwaj wodny - alternatywny środek transportu  
czy atrakcja turystyczna?                 
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Rafał Grzegorzewski - ZDMiKP Bydgoszcz 

Efektywność eksploatacyjna, ruchowa  
i ekonomiczna bus-pasów                  
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Tomasz Joachimiak - ZDMiKP Bydgoszcz

Bydgoski rower aglomeracyjny                
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Bartosz Banaś - ZDMiKP

ITS - integracja miejskich form transportu                  
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Waldemar Araminowicz, Maciej Stroński - Aster Kraków 

Implementacja sterownika drogowej sygnalizacji świetlnej 
AsterIT i stacji pomiarowych AsterMet-D  

w budowie zintegrowanego systemu zarządzania ruchem  
w Bydgoszczy 

Uczestnictwo we wprowadzaniu systemów ITS w Bydgoszczy i Olsztynie 
było pierwszą, na taką skalę, implementacją naszych rozwiązań. Zakres prac 
przyjętych do realizacji przez naszą firmę obejmował dostawę stacji meteoro-
logicznych, stacji pomiary ruchu i sterowników sygnalizacji świetlnej. Praca na-
szego zespołu nie kończyła się jedynie na dostawie samego sprzętu. Tworzone 
przez nas oprogramowanie i interfejsy miały za zadanie pełną implementację 
wszystkich modułów programowych i sprzętowych, które były podłączone do 
naszych urządzeń. Miały ułatwić pracę już od samego początku realizacji syste-
mów ITS. Stosunkowo krótkim czasom realizacji inwestycji musiało towarzyszyć 
zautomatyzowanie procesu programowania urządzeń, szczególnie sterowni-
ków sygnalizacji świetlnej. Pełna integracja z wprowadzanym systemem obsza-
rowego sterowania pomagała osiągnąć wymagane przez Inwestora efekty sku-
teczności działania.

Oferowane systemy sterownia często nie spełniają wymagań Inwesto-
rów i wymusza na wykonawcach tworzenie systemów dla konkretnego klienta. 
Elastyczność zaoferowanych rozwiązań pomogła stworzyć rozwiązanie przyja-
zne użytkownikowi. Na etapie realizacji szczególna uwagę zwróciliśmy na ła-
twość obsługi i funkcjonalność.
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Kolejki pojazdów

Moduły detekcji umożliwiają zdefiniowanie stref liczących - obszarów, 
gdzie pojazdy formują kolejki w oczekiwaniu na zielone światło. Strefy definio-
wane są w oprogramowaniu sterownika przez określenie nazwy strefy, przez 
którą programista ruchowy odwołuje się do niej, pobierając liczbę pojazdów 
w strefie, detektory najazdowe i zjazdowe strefy, grupę kasującą oraz czas ka-
sowania.

Do strefy można dowiązać dowolną ilość detektorów najazdowych 
i zjazdowych. Również dowolny detektor może uczestniczyć w wielu strefach, 
w dowolnej konfiguracji. Strefy mogą też nakładać się, rozpoczynając w różnej 
odległości ale kończąc przy linii zatrzymania.

Należy wspomnieć, że wzbudzenia detektorów dla celów zliczeń kolejek 
pojazdów brane są z pominięciem czasów detektorów - jeżeli np. dany detektor 
nie zgłosi pojazdu wskutek czasu nieczułości, bądź zgłosi dwa pojazdy jako jed-
no wzbudzenie z powodu czasu podtrzymania, mimo wszystko zliczenia pojaz-
dów w kolejce pozostaną prawidłowe.

Priorytetowe sterowanie dla transportu miejskiego

Sterownik współpracuje z radiem krótkiego zasięgu ARF-868 (lub po-
dobnymi) przyjmującym komunikaty od pojazdów transportu miejskiego zgod-
ne ze standardem VDV R09.16 

W ramach systemu pojazdy wyposażone w system współpracy ze ste-
rownikami, na podstawie informacji GPS w określonych lokacjach („punktach 
meldunkowych”) rozgłaszają przez radio zespół informacji zdefiniowany w pro-
tokole.

W oprogramowaniu definiuje się punkty meldunkowe związane ze 
skrzyżowaniem, oraz rejestruje się ich numery. Z chwilą odebrania zgłoszenia 
z pojazdu w dowolnym z zarejestrowanych punktów uruchamiana jest specjalna 
funkcja, której programista ruchowy definiuje reakcje sterownika na zgłoszenia, 
wpływając na sposób realizacji programu ruchowego. W podjęciu decyzji o reak-
cji może przy tym posłużyć się informacjami odebranymi od pojazdu, takimi jak:
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• punkt meldunkowy, w którym dokonywane jest zgłoszenie
• priorytet (trzy poziomy priorytetu pojazdu jeżeli priorytety są określane)
• opóźnienie/nadspieszenie pojazdu
• planowany kierunek skrętu (lewo/prawo/na wprost)
• nr. linii
• nr. kursu
• wariant trasy
• czynność (przyjazd, zatrzymanie na przystanku, odjazd, zamknięcie 

drzwi)
• długość pojazdu

Możliwy jest ponadto podgląd danych z ostatniego otrzymanego komu-
nikatu na ekranie sterownika.

Statystyki pojazdów

Sterowniki sygnalizacji świetlnej i stacje pomiaru ruchu posiadają funk-
cję pomiaru długości, szybkości pojazdów i odległości pomiędzy pojazdami. Do 
prowadzenia tych pomiarów należy zdefiniować kanał pomiarowy, oparty na 
dwóch pętlach indukcyjnych znajdujących się w niewielkiej odległości na tym 
samym pasie ruchu. 

Pomiary agregowane są w jednostkach czasowych zdefiniowanych jako 
Okres Agregacji (1, 5, 10, 15, 30 lub 60 minut) i zbierane co okres agregacji przez 
centralną bazę danych systemu, dzięki czemu możliwe jest określanie profilu 
ruchu na danym odcinku.

Centralny system sterowania SCATS

Sterownik został wyposażony w moduł iT-SOTU, który ma możliwość 
współpracy z centralnym systemem zarządzania ruchem Sydney Coordinated 
Adaptive Traffic System (SCATS) produkcji NSW Road & Maritime Services.

Sterownik wyposażony w moduł SOTU może pracować samodzielnie, 
przy czym moduł SOTU pełni funkcję monitorującą, nadając stan sterownika do 
centrali, bądź oddać sterowanie modułowi. W tym przypadku sterownik wcho-



dzi w specjalnie przygotowany program ruchowy, w którym o jego zachowaniu 
decydują zmienne ustawiane przez moduł SOTU odpowiedzialne np. za narzu-
canie fazy ruchowej, bądź podawanie zmiennych sterujących wskazanymi gru-
pami. Sam moduł SOTU może sterowanie przeprowadzać samodzielnie bądź 
przekazywać sterowanie wysyłane po łączach komunikacyjnych z centralnego 
systemu SCATS.

Z uwagi na wewnętrzne ograniczenia modułu SCATS (max 32 detektory, 
24 grupy kołowe i 8 grup pieszych) oprogramowanie sterownika umożliwia wy-
bór i przypisanie, które z grup i detektorów sterownika mają być raportowane 
do SOTU, a dzięki przekazywaniu do programu ruchowego żądań SOTU pod 
postacią zmiennych, jest w stanie sterować znacznie większym skrzyżowaniem, 
niż system SOTU oryginalnie przewiduje, wyliczając właściwe parametry stero-
wania przez dowolne przetworzenie poleceń SOTU. Istnieje również możliwość 
wymuszenia wyłączenia kontroli SCATS w programie ruchowym bądź z ekra-
nu, zaś bieżące parametry narzucane przez system SCATS można podglądać na 
ekranie sterownika.

 
Jako Polska firma jesteśmy zadowoleni z faktu, że po zakończeniu in-

westycji użytkownicy docenili krajową myśl techniczną i zauważają lokalnych 
producentów. Oferowane przez nie wyroby i możliwość wprowadzania szybkich 
modyfikacji oprogramowania narzędziowego często stawały się atutem nie do 
przecenienia.
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Seminaria i spotkania 
Stowarzyszenia Klub Inżynierii Ruchu

Lp. Data Miejsce
Nr 

Biulet.
Rodzaj spotkania

1. 12-15.09.1989 Łódź
Założenie Klubu – Zjazd 
Drogowców Miejskich

2. 27.11.1989 Warszawa 1

3. 08.01.1990 Warszawa 2

4. 06.04.1990 Lublin 3

5. 16.05.1990 Warszawa 4

6. 20-21.06.1990 Bielsko – Biała 5

7. 11-12.10.1990 Szczecin 6

8. 15-16.11.1990 Toruń - Kurzętnik 7

9. 14.03.1991 Warszawa

10. 25-26.04.1991 Gdańsk 8

11. 13-14.06.1991 Płock 9 Zjazd Drogowców Miejskich

12. 03-05.09.1991 Łomża 10 Seminarium KLIR

13. 21.11.1991 Warszawa 11 Puszcza Kampinoska

14. 20-21.02.1992
Jelenia Góra – Szklarska 
Poręba

12 Seminarium KLIR

15. 25-27.06.1992 Bełchatów 13 Seminarium KLIR

16. 10-12.09.1992 Olsztyn 14 Seminarium KLIR

17. 10-12.12.1992 Warszawa 15 Seminarium KLIR

18. 15-17.04.1993 Poznań - Kiekrz 16
Seminarium KLIR – Walne 
Zebranie  Statutowe

19. 26.06.1993 Warszawa 17 Seminarium KLIR

20. 09-11.09.1993 Rzeszów Zjazd Drogowców Miejskich

21. 14-16.10.1993 Gdańsk - Sobieszewo 18 Seminarium KLIR

22. 27-29.04.1994 Gorzów Wlkp. - Rogi 19 Seminarium KLIR

23. 26-28.05.1994 Warszawa - Rynia 20
Seminarium KLIR – Walne 
Zebranie

24. 07-09.09.1994 Tarnów - Janowice 21 Seminarium KLIR

25. 12-15.10.1994 Opole - Pokrzywna 22 Seminarium KLIR

26. 22-25.02.1995 Białystok - Supraśl 23 Seminarium KLIR

27. 11-13.05.1995 Leszno - Rokosowo 24 Seminarium KLIR

28. 24.06-2.07.1995 Szwecja – Norwegia Wyjazd Statoil
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29. 06-08.09.1995 Wrocław Zjazd Drogowców Miejskich

30. 08-10.09.1995 Karpacz Samotnia  I – Spotkanie 
koleżeńskie

31. 16-24.09.1995 Dania EPOKE

32. 09-11.11.1995 Warszawa – Zalesie 25 Seminarium KLIR - Walne 
Zebranie

33. 20-23.03.1996 Bielsko-Biała - Jaworze 26 Seminarium KLIR

34. 29.05-1.06.1996 Olsztyn – St. Jabłonki 27 Seminarium KLIR

35. 06-08.09.1996 Karpacz Samotnia  II – Spotkanie 
koleżeńskie

36. 11-14.09.1996 Gdańsk - Sobieszewo 28 Seminarium KLIR

37. 06-09.11.1996 Lublin – Kazimierz Dln. 29 Seminarium KLIR

38. 14-17.05.1997 Kielce – Św. Krzyż 30 Seminarium KLIR 

39. 10-13.09.1997 Suwałki - Augustów 31 Seminarium KLIR

40. 24-26.09.1997 Lublin Zjazd Drogowców Miejskich

41. 19-22.11.1997 Sieradz - Burzenin 32 Seminarium KLIR 

42. 09-14.03.1998 Holandia – Amsterdam Intertraffic ‘ 1998

43. 18-22.03.98 Gdańsk - Sobieszewo 33 Seminarium KLIR

44. 03-06.06.1998 Inowrocław - Przyjezierze 34 Seminarium KLIR - Walne 
Zebranie - Wyborcze

45. 04-06.09.1998 Karpacz
Samotnia  III – Spotkanie 
koleżeńskie

46. 10-12.12.1998 Lublin 35 Kazimierz Dolny

47. 10-13.03.1999 Bielsko-Biała 36 Bystra

48. 19-22.05.1999 Poznań - Zaniemyśl 37
Seminarium KLIR - Walne 
Zebranie

49. 09-11.09.1999 Rybnik 38 Seminarium KLIR Rudy

50. 05-07.11.1999 Karpacz
Samotnia  IV – Spotkanie 
koleżeńskie

51. 23-26.02.2000 Janowice 39 Seminarium WIMED

52. 09-16.04.2000
Niemcy, Holandia, 
Belgia,Luksemburg

Intertraffic ‘ 2000

53. 10.05.2000 Kielce
I Spotkanie targowe - 
Autostrada

54. 14-17.06.2000 Bydgoszcz 40
Seminaium KLIR Klonowo  
k/Koronowa

55. 06-09.10.2000 Raciechowice 41 Seminarium KLIR Dobczyce

56. 03-05.11.2000 Karpacz
Samotnia V – Spotkanie 
koleżeńskie

57. 28.02-3.03.2001 Tatry 42
Seminarium KLIR Polana 
Zgorzelisko
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58. 09.05.2001 Kielce – Borków
II Spotkanie targowe - 
Autostrada

59. 06-09.06.2001 Wrocław – Oborniki Śl. 43
Seminarium KLIR - Walne 
Zebranie

60. 10.10.2001 Warszawa Spec Seminarium KLIR na R & T 2001

61. 05-07.10.2001 Karpacz
Samotnia VI – Spotkanie 

koleżeńskie

62. 20-23.02.2002 Pokrzywna 44 Seminarium KLIR Pokrzywna

63. 03-06.04.2002 Gdańsk-Gdynia-Słupsk 45 Seminarium KLIR Jurata

64. 13-21.04.2002 Amsterdam - Paryż Intertraffic 2002

65. 08.05.2002 Kielce – Borków
III Spotkanie targowe - 
Autostrada

66. 04-06.07.2002 Dychów k/Ziel. Góry 46 Seminarium KLIR

67. 27-29.09.2002 Karpacz
Samotnia VII – Spotkanie 
koleżeńskie

68. 09.10.2002 Warszawa Spec Seminarium KLIR na R & T 2002

69. 13-16.11.2002 Koronowo – Nowy Jasiniec 47
Seminarium KLIR Walne 
Zebranie - Wyborcze

70. 26.02-01.03.2003 Bielsko – Biała 48 Seminarium KLIR 

71. 07.05.2003 Kielce – Borków
IV Spotkanie targowe - 
Autostrada

72. 04-07.06.2003 Kielce 49 Seminarium KLIR Św. Krzyż

73. 18-21.09.2003 Karpacz
Samotnia VIII – Spotkanie 
koleżeńskie

74. 08.10.2003 Warszawa spec
Seminarium KLIR i IBDiM – R&T 
2003

75. 26-29.11.2003 Częstochowa 50 Seminarium KLIR Złoty Potok

76. 04-05.03.2004 Tatry 51
Seminarium - Polana 
Zgorzelisko

77. 12.05.2004 Kielce – Ciekoty
V Spotkanie targowe - 
Autostrada

78. 16-17.06.2004 Szczecin 52 Seminarium KLIR

79. 09-12.09.2004 Karpacz Jacek
Samotnia IX – Spotkanie 
koleżeńskie

80. 24-27.11.2004 Dymaczewo k/P-nia 53 Seminarium – Walne Zebranie

81. 16-18.03.2005 Tatry 54
Seminarium - Polana 
Zgorzelisko

82. 11.05.2005 Kielce – Tokarnia
VI Spotkanie targowe - 
Autostrada

83. 9-11.06.2005 Toruń 55 Seminarium KLIR

84. 08-11.09.2005 Karpacz
Samotnia X – Spotkanie 
koleżeńskie



85. 24-25.11.2005 Aleksandrów Łódzki 56 Seminarium - Walne Zebranie

86. 23-25.03.2006 Tatry 57
Seminarium – Polana 
Zgorzelisko

87. 17.05.2006 Kielce – Tokarnia
VII Spotkanie targowe - 
Autostrada

88. 22-24.06.2006 Dychów k/Ziel. Góry 58 Seminarium KLIR

89. 14-17.09.2006 Karpacz
Samotnia XI – Spotkanie 
koleżeńskie

90. 19-21.10.2006 Sząbruk k/Olsztyna 59
Seminarium – 
Walne Zebranie – Wyborcze

91. 14-17.03.2007 Bielsko - Biała 60 Seminarium KLIR

92. 16.05.2007 Kielce – Borków
VIII Spotkanie targowe - 
Autostrada

93. 20-23.06.2007 Przyjezierze 61 Seminarium KLIR

94. 13-16.09.2007 Karpacz
Samotnia XII – Spotkanie 
koleżeńskie

95. 03-06.10.2007 Kielce – Św. Krzyż 62 Seminarium – Walne Zebranie

96. 27.02-01.03.2008 Sząbruk k/Olsztyna 63 Seminarium KLIR

97. 31.03-06.04.2008 Amsterdam – Rzym Intertraffic’2008

98. 14.05.2008 Kielce - Borków
IX Spotkanie targowe - 
Autostrada

99. 11-14.06.2008 Kaszuby - Ostrzyca 64 Seminarium KLIR

100. 11-14.09.2008 Karpacz
Samotnia XIII – Spotkanie 
koleżeńskie

101. 05–08.11.2008
Bochnia – Tuchów 
-Raciechowice 

65
Seminarium KLIR 
Walne Zebranie

102. 04–07.03.2009 Tatry 66
Seminarium KLIR – Polana 
Zgorzelisko

103. 12.05.2009 Kielce
X Spotkanie targowe - 
Autostrada

104. 17–20.06.2009 Poznań - Kiekrz
67 

+spec.
Seminarium KLIR 
Walne Zebranie

105. 5-8.09.2009 Karpacz
Samotnia XIV – Spotkanie 
koleżeńskie

106. 4-7.11.2009 Rzeszów – Lwów 68 Seminarium KLIR

107. 23-26.03.2010 Amsterdam - Madryt Intertraffic ’ 2010

108. 14-17.04.2010 Puławy 69 Seminarium KLIR

109. 11.05.2010 Kielce
XI Spotkanie targowe - 
Autostrada

110. 23-26.06.2010 Rybnik 70 Seminarium KLIR

111. 18-21.09.2010 Karpacz
Samotnia XV – Spotkanie 
koleżeńskie
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112. 20-23.10.2010 Częstochowa 71
Seminarium KLIR
Walne Zebranie – Wyborcze

113. 12-15.01.2011 Tatry 72
Seminarium KLIR – Polana 
Zgorzelisko

114. 10.05.2011 Kielce XII Spotkanie Targowe

115. 06.2011 Białystok 73 Seminarium KLIR

116. 01-04.10.2011 Karpacz
Samotnia XVI – Spotkanie 
koleżeńskie

117. 07-10-03.2012 Olsztyn 74 Seminarium KLIR

118. 08.05.2012 Kielce XIII Spotkanie Targowe

119. 13-16.06.2012 Kielce 75
Seminarium KLIR Walne 
Zebranie

120. 6-9.10.2012 Karpacz
Samotnia XVII– Spotkanie 
koleżeńskie

121. 7-10.11.2012 Trójmiasto (Straszyn) 76
Seminarium KLIR Walne 
Zebranie

122. 03-06.04.2013 Rybnik 77 Seminarium KLIR

123. 21.05.2013 Kielce
XIV Spotkanie Targowe oraz 
Seminarium S-KLIR wspólne z 
 CT-Kielce i ITS Polska

124. 12-15.06.2013 Dymaczewo k/Poznania 78 Seminarium KLIR 

125. 28.09-1.10.2013 Karpacz
Samotnia XVIII–Spotkanie 
koleżeńskie

126. 16-19.10.2013 Bielsko Biała 79
Seminarium KLIR i Walne 
Zebranie

127. 26.02-01.03.2014 Rzeszów 80 Seminarium KLIR

128. 25-28.03.2014 Amsterdam - Lizbona Intertraffic  ‘2014

129. 07-10.05.2014 Tuchów 81 Seminarium KLIR 

130. 14-15.05.2014 Kielce
XV Spotkanie Targowe oraz 
Seminarium S-KLIR wspólne  
z CT-Kielce i ITS Polska

131. 04-07.10.2014 Karpacz
Samotnia XIX- Spotkanie 
koleżeńskie

132. 26-29.112014 Grudziądz 82
Seminarium KLIR 
Walne Zebranie – Wyborcze

133. 25-28.032015 Puszczykowo 83 „e” Seminarium – Warsztaty KLIR

134. 14.05.2015 Kielce
XVI Spotkanie Targowe oraz 
Seminarium S-KLIR wspólne  
z CT-Kielce i ITS Polska

135. 10-13.06.2015 Częstochowa --- -------------------------

136. 4-7.10.2015 Karpacz Spec.
Samotnia XX- Spotkanie 
Jubileuszowe



137. 18-21.11.2015 Wrocław 84
Seminarium KLIR i Walne 
Zebranie

138 04-11.04.2016 Amsterdam - Francja Intertraffic ‘ 2016

139 31.05-01.06.2016 Kielce
XVII Spotkanie Targowe oraz 
Seminarium S-KLIR wspólne  
z CT-Kielce i ITS Polska

140 9-10.06.2016 Bydgoszcz - Tryszczyn 85 Seminarium KLIR

141 2-5.10.2016 Karpacz  ???
Samotnia XXI–Spotkanie 
koleżeńskie

142 17-18.11.2016 Trójmiasto 86
Seminarium KLIR ; 
GAMBIT’2016,
Walne Zebranie – Wyborcze

143
	

Imprezy	zakończone
Seminaria	zakończone
Aktualne	Seminarium
Spotkania	planowane	
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